

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

EDUCERE

NIF:

G47660345

Nº REGISTRO:

1236EDU

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2021 - 31/12/2021

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		4.285.024,10	3.279.662,73
	I. Inmovilizado intangible		651.307,13	920.057,13
206, (2806), (2906)	5. Aplicaciones informáticas		11.123,07	11.123,07
207, (2807), (2907)	6. Derechos sobre activos cedidos en uso		640.184,06	908.934,06
	III. Inmovilizado material		3.633.716,97	2.359.605,60
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones		2.935.251,53	1.648.130,30
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		698.465,44	711.475,30
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.503.508,62	1.421.066,21
	II. Existencias		114.239,75	100.428,29
30, (390)	1. Bienes destinados a la actividad		113.493,06	98.647,05
31, 32, (391), (392)	2. Materias primas y otros aprovisionamientos		746,69	1.781,24
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		140.251,23	101.035,03
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		38.570,00	22.098,29
440, 441, 446, 449	3. Deudores varios		-2.664,00	-28.124,00
4700, 4707, 4708, 471, 472	6. Otros créditos con las Administraciones Públicas		104.345,23	107.060,74
	VI. Inversiones financieras a corto plazo		24.485,00	0,00
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566	5. Otros activos financieros		24.485,00	0,00
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		8.000,00	0,00
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.216.532,64	1.219.602,89
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		1.216.532,64	1.219.602,89
	TOTAL ACTIVO (A + B)		5.788.532,72	4.700.728,94

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		3.557.497,59	3.015.251,94
	A-1) Fondos propios		2.817.218,75	2.435.602,20
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
	II. Reservas		2.405.602,20	2.019.033,19
113, 114, 115	2. Otras reservas		2.405.602,20	2.019.033,19
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		381.616,55	386.569,01
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		740.278,84	579.649,74
131, 1321	II. Donaciones y legados		740.278,84	579.649,74
	B) PASIVO NO CORRIENTE		1.520.408,45	927.213,79
	I. Provisiones a largo plazo		0,00	35.000,00
141, 142, 143	4. Otras provisiones		0,00	35.000,00
	II. Deudas a largo plazo		1.520.408,45	892.213,79
1605, 170	2. Deudas con entidades de crédito		10.817,79	35.850,98
1625, 174	3. Acreedores por arrendamiento financiero		1.509.590,66	856.362,81
	C) PASIVO CORRIENTE		710.626,68	758.263,21
	III. Deudas a corto plazo		179.713,04	156.334,23
5105, 520, 527	2. Deudas con entidades de crédito		15.470,35	7.976,24
5125, 524	3. Acreedores por arrendamiento financiero		164.242,69	0,00
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		0,00	148.357,99
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		530.069,64	601.928,98
400, 401, 405, (406)	1. Proveedores		294.728,34	312.203,18
410, 411, 419	3. Acreedores varios		136.388,54	124.650,97
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		32.394,32	53.520,28
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		66.558,44	111.554,55
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		844,00	0,00
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		5.788.532,72	4.700.728,94

CUENTA DE RESULTADOS MODELO NORMAL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) Operaciones continuadas			
	1. Ingresos de la actividad propia		27.341.827,01	26.040.098,68
740, 748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		27.341.827,01	26.040.098,68
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		3.112.783,96	2.506.873,07
	3. Gastos por ayudas y otros		-2.521,50	-420,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-479,00	-420,00
(651)	b) Ayudas no monetarias		-2.042,50	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-2.413.945,09	-1.920.518,45
	7. Otros ingresos de la actividad		372.514,45	339.514,27
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		372.514,45	339.514,27
	8. Gastos de personal		-26.105.391,97	-24.755.216,18
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-19.804.601,40	-18.866.086,75
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales		-6.300.790,57	-5.889.129,43
	9. Otros gastos de de la actividad		-1.810.686,21	-1.692.656,26
(62)	a) Servicios exteriores		-1.795.982,91	-1.687.777,50
(631), (634), 636, 639	b) Tributos		-14.703,30	-4.878,76
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-412.675,26	-537.936,50
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		231.832,72	347.068,10
745	a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		0,00	347.068,10
7451	a.1) Afectas a la actividad propia		0,00	347.068,10
746	b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		231.832,72	0,00
7461	b.1) Afectos a la actividad propia		231.832,72	0,00
	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		11.184,52	0,00
(670), (671), (672), 770, 771, 772	b) Resultados por enajenaciones y otras		11.184,52	0,00
(678), 778	13 **. Otros resultados		31.643,22	21.812,04
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		356.565,85	348.618,77
	14. Ingresos financieros		1.524,84	45.979,20
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		1.524,84	45.979,20
7602, 7603	a2) En terceros		1.524,84	45.979,20

	15. Gastos financieros		-13.202,35	-8.854,88
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623), (6624), (6652), (6653), (6656), (6657), (669)	b) Por deudas con terceros		-13.202,35	-8.854,88
	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		36.728,21	999,92
(696), (697), (698), (699), 796, 797, 798, 799	a) Deterioros y pérdidas		36.728,21	0,00
(666), (667), (673), (675), 766, 773, 775	b) Resultados por enajenaciones y otras		0,00	999,92
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		25.050,70	38.124,24
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		381.616,55	386.743,01
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		0,00	-174,00
	A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		381.616,55	386.569,01
	B) Operaciones interrumpidas			
	A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		381.616,55	386.569,01
	C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
941, 9421	4. Donaciones y legados recibidos		392.461,82	0,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6+7+8)		392.461,82	0,00
	D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(841), (8421)	4. Donaciones y legados recibidos		-231.832,72	-358.216,74
	D.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)		-231.832,72	-358.216,74
	E) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+D.1)		160.629,10	-358.216,74
	I) Otras variaciones		0,00	-112,85
	J) RESULTADO TOTAL.VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		542.245,65	28.239,42

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Eminentemente educativa, consistente en impulsar el desarrollo de la formación integral y de calidad, desde una concepción cristiana de la persona, de la vida y del Mundo, promoviendo la apertura a la trascendencia de los educandos, a partir de una metodología activa, creativa y participativa.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

Eminentemente educativa, consistente en impulsar el desarrollo de la formación integral y de calidad, desde una concepción cristiana de la persona, de la vida y del Mundo, promoviendo la apertura a la trascendencia de los educandos, a partir de una metodología activa, creativa y participativa

.1.Los fines de la fundación, según se establece en sus estatutos, son:

1. La Fundación "EDUCERE" tiene una finalidad eminentemente educativa, consistente en impulsar el desarrollo de la formación integral y de calidad, desde una concepción cristiana de la persona, de la vida y del Mundo, promoviendo la apertura a la trascendencia de los educandos, a partir de una metodología activa, creativa y participativa.

2. La Fundación dará publicidad a las actividades que desarrolle y a los fines que persigue con las mismas.

3. En desarrollo de estos fines, la Fundación podrá realizar, entre otras, las siguientes actividades:

a)Asumir la titularidad de Centros docentes, de cualquier grado, nivel o enseñanza, a fin de garantizar su continuidad y mejora continua. En este sentido, ejercerá todas las funciones inherentes a la titularidad en cada uno de los Centros asumidos.

b)Crear nuevos Centros educativos de enseñanza reglada o no reglada, que refuercen la oferta educativa católica en un determinado ámbito territorial.

c)Asumir y llevar a cabo la dirección y gestión de centros de titularidad ajena.

d)Conceder ayudas a los alumnos; a las labores docentes, educativas, culturales y formativas en sus Centros escolares; y a la formación permanente de los miembros de la comunidad educativa.

e)Aquellas otras que determine el Patronato en beneficio de la educación integral principalmente de la infancia y juventud, de conformidad con los fines de la Fundación. De esta manera, podrá mostrar sus métodos de trabajo, esquemas de organización y toma de decisiones a aquellas entidades titulares de Centros que demanden modelos que fortalezcan la propia titularidad, así como apoyar iniciativas que refuercen la oferta educativa cristiana de calidad en la Sociedad.

f)Igualmente, podrá promover acciones de formación a lo largo de toda la vida y, de forma complementaria a todas las anteriores, de voluntariado y de cooperación al desarrollo en el ámbito educativo.

4. En los Centros educativos integrados en la Fundación se impartirá de forma regular enseñanza religiosa católica y se realizarán actividades pastorales.

Actividades realizadas en el ejercicio:

Mantener en funcionamiento centros educativos de Instituciones Religiosas que no pueden continuar con la Titularidad de los mismos.

•Dotar a los centros de una organización y un funcionamiento comunes acordes a las finalidades de la Fundación que garantice su existencia y su identidad.

Estos objetivos necesitan de las acciones siguientes:

1.ASUMIR LA TITULARIDAD DE CENTROS DOCENTES PARA GARANTIZAR SU CONTINUIDAD.

2.DIRIGIR CENTROS EDUCATIVOS DE TITULARIDAD DE LA FUNDACION PARA CONSEGUIR LOS FINES FUNDACIONALES.

La acciones dan lugar a las dos actividades a realizar serían las siguientes:

1.Gestión de la Fundación Educere.

2.Funcionamiento de los colegios acorde a la finalidad de la Fundación Educere.

Domicilio social:

C/ Montes y Martín Baró, 5 - bajo

Valladolid

47007 Valladolid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel, pero existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se han aplicado disposiciones legales en materia contable.

"Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Entidad, y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera, de los resultados y de los flujos de efectivo de la Entidad. El marco normativo es el establecido en:

?El Código de Comercio y la restante legislación mercantil

?El Plan General de Contabilidad aprobado mediante RD 1514/2007, de 16 de noviembre, y modificado por el RD 1159/2010 y por el RD 602/2016, de 2 de diciembre.

?Las Normas de adaptación del Plan General de Contabilidad de las Entidades sin fines lucrativos, aprobadas mediante el RD 1491/2011, de 24 de octubre y la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos

?Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan general contable y sus normas complementarias.

?El resto de normativa contable española que resulte de aplicación

No ha sido necesario dejar de aplicar ninguna disposición legal en materia contable para mostrar la imagen fiel.

Estas cuentas anuales se someterán a la aprobación del Patronato de la Fundación, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- Se han aplicado principios contables no obligatorios. Razones de su aplicación e incidencia.

os. establecidos en el Plan General de Contabilidad para entidades sin fines lucrativos, de prudencia, entidad en funcionamiento, uniformidad, no compensación, importancia relativa, devengo ha resultado suficiente para la tenencia de la contabilidad y la presentación de las Cuentas Anuales de la Fundación.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Supuestos clave acerca del futuro:

La preparación de las cuentas anuales requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Fundación. En este sentido, se resumen a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales.

1. Estimaciones contables

?La valoración de los usufructos gratuitos recibidos sobre los centros educativos que la Fundación gestiona (nota 4.1) y su vida útil.

?La vida útil del resto del inmovilizado, de acuerdo con la Nota 4.2

?La imputación a ingresos de las subvenciones recibidas para llevar a cabo las actividades fundacionales, de acuerdo con la Nota 4.17

2. Cambios de estimación

A pesar de que las estimaciones realizadas por la Fundación se han calculado en función de la mejor información disponible al 31 de diciembre de 2018, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

Aplicación del principio contable de entidad en funcionamiento

A la fecha de cierre del ejercicio no existen incertidumbres ni riesgos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos de la Fundación en el ejercicio siguiente. Tampoco existen dudas razonables sobre el funcionamiento normal de la entidad por lo que las cuentas anuales han sido elaboradas bajo el principio de entidad en funcionamiento.

2.4. Comparación de la información.

- Razones excepcionales que justifican la modificación de la estructura del Balance y de la Cuenta de Resultados del ejercicio anterior:

Las presentes cuentas anuales muestran, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, cuenta de pérdidas y ganancias y memoria, además de las cifras del ejercicio 2018, las correspondientes al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales del ejercicio 2017. Las cifras de ambos ejercicios son comparables.

2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.10. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.

Acogido al nuevo plan contable.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-2.521,50	-420,00
6. Aprovisionamientos	-2.413.945,09	-1.920.518,45
8. Gastos de personal	-26.105.391,97	-24.755.216,18
9. Otros gastos de la actividad	-1.810.686,21	-1.692.656,26
10. Amortización del inmovilizado	-412.675,26	-537.936,50
15. Gastos financieros	-13.202,35	-8.854,88
20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios	0,00	-174,00
TOTAL	-30.758.422,38	-28.915.776,27

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	27.341.827,01	26.040.098,68
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	3.112.783,96	2.506.873,07
7. Otros ingresos de la actividad	372.514,45	339.514,27
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	231.832,72	347.068,10
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	11.184,52	0,00
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	31.643,22	21.812,04
14. Ingresos financieros	1.524,84	45.979,20
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	36.728,21	999,92
TOTAL	31.140.038,93	29.302.345,28

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Principalmente el excedente del ejercicio se ha generado por las donaciones recibidas de las familias de los alumnos

Las limitaciones para la aplicación de los excedentes vienen recogidas en el artículo Art 22 de la Ley 1/1998. de 2 de marzo de fundaciones.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	381.616,55	Excedente del ejercicio	386.569,01
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	381.616,55	TOTAL	386.569,01

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	381.616,55	A reservas voluntarias	386.569,01
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	381.616,55	TOTAL	386.569,01

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	651.307,13	920.057,13

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Derechos sobre activos cedidos en uso: recoge el valor del usufructo gratuito recibido por la entidad sobre los centros educativos que gestiona. Este usufructo se valora de acuerdo con la normativa del código civil a razón del 2% del valor de los bienes recibidos por cada periodo de un año sin computar las fracciones. Los bienes recibidos (centros educativos) se valoran en función de su valor catastral. Este derecho se amortiza de forma lineal a lo largo del periodo de tiempo de cesión fijado en la escritura pública.

Cesiones de titularidad: la titularidad de los centros gestionados se recibe normalmente de forma gratuita junto con el usufructo. En caso de que en la escritura de cesión se otorgue un valor a este derecho, se registra contablemente por el valor asignado en la propia escritura, amortizándose de forma lineal a lo largo del periodo de cesión. fijado en la escritura pública.

Cesiones de titularidad: la titularidad de los centros gestionados se recibe normalmente de forma gratuita junto con el usufructo. En caso de que en la escritura de cesión se otorgue un valor a este derecho, se registra contablemente por el valor asignado en la propia escritura, amortizando de forma lineal a lo largo del periodo de cesión.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

NO EXISTE.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	3.633.716,97	2.359.605,60

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se valora inicialmente por su coste, ya sea este el precio de adquisición o el coste de producción.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

NO EXISTE.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	35.906,00	-6.025,71
V. Inversiones financieras a corto plazo	24.485,00	0,00
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.216.532,64	1.219.602,89

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	1.520.408,45	892.213,79

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	179.713,04	156.334,23
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	463.511,20	490.374,43

Criterios empleados para la calificación y valoración.

La Sociedad tiene registrado en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio en otra empresa. Se consideran, por tanto, instrumentos financieros, los siguientes:

•Activos financieros:

-Efectivo y otros líquidos equivalentes.

-Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios.

-Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

•Pasivos financieros:

-Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

-Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de créditos incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.10. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	114.239,75	100.428,29

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

SE VALORA A PRECIO DE COMPRA.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

NO EXISTE.

4.11. Transacciones en moneda extranjera

LA FUNDACION NO HA REALIZADO, DURANTE ESTE EJERCCIO, OPERACIONES CON MONEDA EXTRANJERA.

4.12. Impuesto sobre beneficios

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	0,00	-174,00

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

INEXISTENCIA DEL IMPUESTO SOBRE BENEFICIO.

4.13. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	27.341.827,01	26.040.098,68
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	3.112.783,96	2.506.873,07
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-2.521,50	-420,00
A) 6. Aprovisionamientos	-2.413.945,09	-1.920.518,45

A) 7. Otros ingresos de la actividad	372.514,45	339.514,27
A) 8. Gastos de personal	-26.105.391,97	-24.755.216,18
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.810.686,21	-1.692.656,26
A) 10. Amortización del inmovilizado	-412.675,26	-537.936,50
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	231.832,72	347.068,10
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	11.184,52	0,00
A) 13** Otros resultados	31.643,22	21.812,04
A) 14. Ingresos financieros	1.524,84	45.979,20
A) 15. Gastos financieros	-13.202,35	-8.854,88
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	36.728,21	999,92
A) 20. Impuestos sobre beneficios	0,00	-174,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Sociedad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Resto de ingresos y gastos.

NO EXISTE.

4.14. Provisiones y contingencias

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	0,00	35.000,00

Criterios de valoración aplicados.

NO EXISTE.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

4.16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-26.105.391,97	-24.755.216,18

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

subvenciones concedidas para financiar gastos específicos se imputaran como ingresos en el ejercicios en que se devenguen los gastos que están financiando.

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	27.341.827,01	26.040.098,68
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	231.832,72	347.068,10

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	740.278,84	579.649,74

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan.

LA FUNDACION NO HA TENIDO DURANTE ESTE EJERCICIO ECONOMICO OPERACIONES INTERRUMPIDAS.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS**I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	11.371,38	0,00	0,00	0,00	0,00	11.371,38
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	3.630.970,32	0,00	0,00	0,00	300.929,00	3.330.041,32
TOTAL	3.642.341,70	0,00	0,00	0,00	300.929,00	3.341.412,70

Amortizaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	248,31	0,00	0,00	0,00	248,31	0,00
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	2.722.036,26	0,00	0,00	0,00	31.930,69	2.690.105,57
TOTAL	2.722.284,57	0,00	0,00	0,00	32.179,00	2.690.105,57

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	920.057,13	0,00	0,00	0,00	268.750,00	651.307,13

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	920.057,13	0,00	0,00	0,00	268.750,00	651.307,13
TOTAL	920.057,13	0,00	0,00	0,00	268.750,00	651.307,13

4. Información

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	1.648.129,30	1.287.122,23	0,00	0,00	0,00	2.935.251,53
212 Instalaciones técnicas	267.767,67	8.489,36	0,00	0,00	0,00	276.257,03
213 Maquinaria	225.336,50	0,00	0,00	0,00	47.114,75	178.221,75
215 Otras instalaciones	152.445,09	76.282,18	0,00	0,00	0,00	228.727,27
216 Mobiliario	296.471,33	0,00	0,00	0,00	20.515,24	275.956,09
217 Equipos para procesos de información	156.955,60	102.633,45	0,00	0,00	0,00	259.589,05
219 Otro inmovilizado material	90.473,01	44.590,67	0,00	0,00	6.502,54	128.561,14
TOTAL	2.837.578,50	1.519.117,89	0,00	0,00	74.132,53	4.282.563,86

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	237.422,29	40.361,79	0,00	0,00	0,00	277.784,08

212 Instalaciones técnicas	35.998,31	719,97	0,00	0,00	0,00	36.718,28
213 Maquinaria	31.064,58	310,64	0,00	0,00	0,00	31.375,22
215 Otras instalaciones	82.978,65	36.595,73	0,00	0,00	0,00	119.574,38
216 Mobiliario	44.884,69	28.976,94	0,00	0,00	0,00	73.861,63
217 Equipos para procesos de información	45.624,38	23.687,31	0,00	0,00	0,00	69.311,69
219 Otro inmovilizado material	0,00	40.221,61	0,00	0,00	0,00	40.221,61
TOTAL	477.972,90	170.873,99	0,00	0,00	0,00	648.846,89

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.359.605,60	1.348.243,90	0,00	0,00	74.132,53	3.633.716,97

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.359.605,60	1.348.243,90	0,00	0,00	74.132,53	3.633.716,97
TOTAL	2.359.605,60	1.348.243,90	0,00	0,00	74.132,53	3.633.716,97

4. Información**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	920.057,13	0,00	0,00	0,00	268.750,00	651.307,13
Inmovilizado material NO generadores	2.359.605,60	1.348.243,90	0,00	0,00	74.132,53	3.633.716,97
TOTAL	3.279.662,73	1.348.243,90	0,00	0,00	342.882,53	4.285.024,10

Arrendamientos financieros**Arrendador****Descripción de los acuerdos de arrendamiento:**

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Arrendatario

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Arrendamientos operativos**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	1.213.577,18	1.213.577,18
TOTAL	0,00	0,00	1.213.577,18	1.213.577,18

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	1.276.923,64	1.276.923,64
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	1.276.923,64	1.276.923,64
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	1.276.923,64	1.276.923,64

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	22.098,29	16.471,21	0,00	38.569,50
440 Deudores	-28.124,00	25.460,00	0,00	-2.664,00
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	0,00	24.485,00	0,00	24.485,00
570 Caja, euros	1.219.602,89	0,00	3.069,75	1.216.533,14
TOTAL	1.213.577,18	66.416,21	3.069,75	1.276.923,64

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	1.213.577,18	66.416,21	3.069,75	1.276.923,64

Valoración a valor razonable:

Activos financieros valorados a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio:

INEXISTENCIA.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	35.850,98	0,00	0,00	35.850,98
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	856.362,81	856.362,81
TOTAL	35.850,98	0,00	856.362,81	892.213,79

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	10.817,79	0,00	1.509.590,66	1.520.408,45

Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	10.817,79	0,00	1.509.590,66	1.520.408,45
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	10.817,79	0,00	1.509.590,66	1.520.408,45

Información general:

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	638.732,42	638.732,42
Otros	7.976,24	0,00	0,00	7.976,24
Pasivos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	7.976,24	0,00	638.732,42	646.708,66

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	15.470,35	0,00	627.753,89	643.224,24
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	15.470,35	0,00	627.753,89	643.224,24
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	15.470,35	0,00	627.753,89	643.224,24

Información general:

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.594.292,13	424.741,06	0,00	2.019.033,19
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	424.853,91	386.569,01	424.853,91	386.569,01
TOTAL	2.049.146,04	811.310,07	424.853,91	2.435.602,20

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.019.033,19	386.569,01	0,00	2.405.602,20
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	386.569,01	381.616,55	386.569,01	381.616,55
TOTAL	2.435.602,20	768.185,56	386.569,01	2.817.218,75

NOTA 12. EXISTENCIAS

ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio actual):

114.239,75.

ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio anterior):

100.428,29.

a) Circunstancias que han motivado correcciones valorativas por deterioro, y en su caso, la reversión de las mismas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AUMENTO DE EXISTENCIA DE UNIFORMES.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

Durante el ejercicio no se han realizado operaciones con moneda extranjera ni se han mantenido elementos denominados en moneda extranjera.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

LEY 49/2002 DE 23 DE DICIEMBRE DE REGIMEN FISCAL DE LAS ENTIDADES SIN FINES LUCRATIVOS Y DE LOS INCENTIVOS FISCALES AL MECENAZGO.

c) Conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS . AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS . DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS . TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			0,00			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00
8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00

Otra información**Otros tributos****NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS****15.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-479,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-479,00
Ayudas no monetarias	-2.042,50

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

6513 Ayudas no monetarias realizadas a través de otras entidades o centros	-2.042,50
--	-----------

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Fundación Educere se rige por el VI Convenio colectivo de empresas de enseñanza privada sostenidas total o parcialmente con fondos públicos (código de Convenio número 99008725011994) que fue suscrito con fecha 19 de junio de 2013, de una parte, por las asociaciones empresariales Educación y Gestión (EyG), Confederación de centros de Enseñanza (CECE), la Federación Española de centros de Enseñanza de Economía Social (FED-ACES) y la Asociación Profesional Serveis Educatius de Catalunya (APSEC), en representación de las empresas del sector, y de otra, por las centrales sindicales Federación de Sindicatos Independientes de Enseñanza del Estado Español (FESIE), la Federación de Enseñanza de la Unión Sindical Obrera (FE-USO) y la Federación de Trabajadores de la Enseñanza de la Unión General de Trabajadores (FETE-UGT), en representación de los trabajadores, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90, apartados 2 y 3, de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, texto refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 1/1995, de 24 de marzo, y en el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de Convenios y acuerdos colectivos de trabajo,

Este convenio colectivo reconoce ayudas para los empleados cuyos hijos reciban su educación en los ciclos de bachillerato y educación infantil, propios de Fundación Educere.

15.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-1.624.935,22
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-789.009,87
TOTAL	-2.413.945,09

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

LAS CANTIDADES DE TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS SON DE LOS COMEDORES, ESCOLARES Y ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-19.800.879,75
(641) Indemnizaciones	-3.721,65
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-6.164.052,83
(649) Otros gastos sociales	-136.737,74
TOTAL	-26.105.391,97

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
770,771,772 Beneficios procedentes del inmovilizado	11.184,52
TOTAL	11.184,52

Información complementaria y/o adicional:

INEXSITENCIAS.

15.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(621) Arrendamientos y cánones	-133.169,85
(622) Reparaciones y conservación	-428.739,96
(623) Servicios de profesionales independientes	-216.336,41
(625) Primas de seguros	-99.034,22
(626) Servicios bancarios y similares	-5.374,84
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-21.053,01
(628) Suministros	-501.464,59
(629) Otros servicios	-368.439,79
(631) Otros tributos	-14.703,30
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	-22.370,24
TOTAL	-1.810.686,21

Análisis de gastos:

621000*** Total grupo 621000-100.116,41
621000000 Arrendamientos de Espacios-69.511,99
621000001 Alquiler y Renting de Equipos-30.521,91
621000002 Alquiler y Renting Módulos Solares Fo-82,51
621600*** Total grupo 621600-33.053,44
621600010 ALQUILER EQUIPOS INFORMATICOS-4.694,04
621600011 Renting Impresora 3D-13.339,08
621600012 RENTING FOTOCOPIADORA-7.198,26
621600014 RENTING IPAD-6.718,01
621600015 RENTING SUITS - CONECTIVIDAD-1.104,05
621600016 RENTING CENTRALITA0,00
622000*** Total grupo 622000-29.512,27
622000000 Reparaciones y conservación-29.512,27
622600*** Total grupo 622600-399.227,69
622600003 REPARACION Y CONSERVACION CONSTRUCCIO-220.026,49
622600004 REPARACION CONSERVACION INSTALACIONES-51.699,15
622600005 REPARACION Y CONSERVACION MAQUINARIA-4.037,64
622600006 REPARACION Y CONSERVACION EXTINTORES-8.499,20
622600007 REPARACION Y CONSERVACION ASCENSORES-37.370,87
622600008 REPARACION Y CONSERVACION ALARMA-4.215,34
622600009 REPARACION Y CONSERVACION CALDERA-20.182,62
622600010 REPARACION Y CONSERVACION EQ INFORMAT-21.249,40
622600011 REPARACION Y CONSERVACION JARDINES-8.033,27
622600012 REPARACION Y CONSERVACION FONTANERIA-17.254,64
622600013 REPARACIONES Y CONSERVACION MOBILIARI-6.659,07
623000*** Total grupo 623000-45.281,45
623000000 Servicios de profesionales indep-45.281,45
623600*** Total grupo 623600-171.054,96
623600001 Servicios Protección de datos-10.979,68
623600002 Servicio de auditoría-18.315,49
623600003 Servicio de asesoría-140.015,96
623600004 Servicio Notaria y Registro-1.221,11
623600005 Servicio Mantenimiento Informático-522,72
625000*** Total grupo 625000-22.935,03
625000000 Primas de seguro-22.935,03
625500*** Total grupo 625500-30.211,22
625500001 Seguro Accidentes alummos-29.073,82
625500002 Seguro Escolar Obligatorio- Alumnos 3-1.137,40
625600*** Total grupo 625600-45.887,97
625600001 Seguro Responsabilidad Civil y Accid-14.060,35

625600002 Seguro Edificio- Multiriesgo-31.827,62
 626000*** Total grupo 626000-5.374,84
 626000000 Servicios bancarios y similares-5.374,84
 627000*** Total grupo 627000-21.053,01
 627000000 Publicidad, propaganda y rel publicas-21.053,01
 628000*** Total grupo 628000-501.277,45
 628000000 Suministro telefonico (Fijo/Movil/Int-85.404,21
 628000001 Suministro eléctrico-152.456,19
 628000002 Suministro de agua-42.587,83
 628000003 Suministro calefacción (Gas,combustib-220.785,66
 628000004 Otros suministros-43,56
 628600*** Total grupo 628600-187,14
 628600007 Suministro Página Web-187,14
 629000*** Total grupo 629000-362.116,09
 629000000 Desplazamientos y gastos de viaje-10.729,87
 629000001 Cuotas FERE (Nacional y autonomico)-34.546,29
 629000002 Cuotas FUNDACION EDUCERE-277.712,00
 629000003 Gastos por EXCURSIONES-27.916,84
 629000004 Servicios Actividades Complementarias-11.211,09
 629600*** Total grupo 629600-6.323,70
 629600000 OTROS SERVICIOS GENERALES0,00
 629600002 Suscripciones revistas y periodicos-3.837,29
 629600003 Correos y Mensajería-2.486,41
 629600004 CUOTA ENTIDADES0,00
 631000*** Total grupo 631000-14.703,30.

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otras actividades	27.573.659,73	CONCIERTO EDUCACION
TOTAL	27.573.659,73	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

3.112.783,96.

Procedencia:

ventas de libros, uniformes y de material necesario para los alumnos y el beneficio se reinvierte a la Fundacion.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

372.514,45.

Procedencia:

752000*** Total grupo 75200046.208,27

752000000 Ingresos por arrendamientos de espaci46.208,27

755000*** Total grupo 75500033.345,04

755000000 Servicios al personal (Prima seguro D33.345,04

755000002 Servicios al Personal (Prima Seguro N0,00

755500*** Total grupo 7555002.177,15

75500000 Alta automática 2.177,15
 759000*** Total grupo 759000 290.783,99
 759000000 Ingresos por servicios diversos 13.071,99
 759000009 Ingresos CUOTAS SEDE 277.712,00.

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

15. Otros resultados 31.643,22
 678000*** Total grupo 678000 -6.429,04
 678000000 Gastos excepcionales -6.429,04
 778000*** Total grupo 778000 38.072,26
 778000000 Ingresos excepcionales 38.072,26

LOS GASTOS SON:

- * GASTOS FLORES FUNERALES
- * PAGO SINIESTRO
- * GASTOS EXCEPCIONALES COMEDOR

LOS INGRESOS SON:

- * SINIESTROS POR INUNDACIONES EN LOS COLEGIOS.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

INEXISTENCIA DE INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

INEXISTENCIA DE RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	937.866,48	0,00	358.216,74	579.649,74
TOTAL	937.866,48	0,00	358.216,74	579.649,74

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	579.649,74	392.461,82	231.832,72	740.278,84
TOTAL	579.649,74	392.461,82	231.832,72	740.278,84

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	27.341.827,01	26.087.724,85

745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	0,00	347.068,10
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	231.832,72	0,00
TOTAL	27.573.659,73	26.434.792,95

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Administración Autonómica	CONSEJERIA DE EDUCACION	CONCIERTO EDUCATIVO	2021	2021	27.341.827,01	0,00	27.341.827,01	27.341.827,01
Particulares	USUFRUCTOS AMORTIZADOS	USUFRUCTO	2021	2021	11.184,52	0,00	0,00	0,00
Administración Estatal	USUFRUCTO	USUFRUCTO	2021	2021	960.927,04	0,00	231.832,72	231.832,72
		TOTAL			28.313.938,57	0,00	27.573.659,73	27.573.659,73

19. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

LAS SUBVENCIONES QUE SE RECIBEN ES EL CONCIERTO DE LOS COLEGIOS CON LAS COMUNIDADES AUTONOMICAS PARA HACER FRENTE A LOS GASTOS DE LOS CENTROS.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

INEXISTENCIA DE FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

INEXISTENCIA DE NEGOCIOS CONJUNTOS.

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Gestión de la Fundación Educere

Tipo:

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Principado de Asturias,Cantabria,Castilla y León,Galicia,España.

Descripción detallada de la actividad:

1.Realización de los trabajos de contacto, valoración y negociación con Entidades Titulares de centros educativos católicos para asumir la titularidad de los mismos y garantizar su continuidad y mejora continua, así como implantar la estructura organizativa del Comité de Dirección.

2.El desarrollo de las cuatro reuniones del Patronato determinadas según Estatutos.

a.Estas reuniones se tienen en la sede de Valladolid y en los diferentes colegios que se integran en Educere.

En Valladolid se tiene de manera tradicional la de Aprobación de las Cuentas Anuales para evitar el movimiento de documentación.

b.En estas reuniones los patronos reciben el dinero correspondiente a los gastos de desplazamiento y manutención.

c.En la reunión de mayo, se evalúa al Director General y se le encomiendan directrices a tener en cuenta de cara al futuro.

3.Acciones formativas conjuntas.

El Comité de Dirección presenta al Patronato el Plan Estratégico que es cuatrienal para su aprobación. En este plan se indican las necesidades y las respuestas globales a desarrollar cada año en la Programación Anual, que es el documento de soporte al Plan de Actuación que se aprueba en noviembre y se presenta al Protectorado. Estas acciones exigen que en el Comité trabaje una persona específicamente el área pedagógica y, que parte de su trabajo, consista en la visita y supervisión de lo que se hace en los colegios.

a.Estimulación temprana. Todos los educadores de Educación Infantil conocen el método Doman y en todos los colegios se trabajan los bits de inteligencia y la braquiación. Esto es posible gracias a las acciones formativas realizadas en las que han participado todos los profesores de este nivel.

b.Educación Musical. En los colegios se está implantando un método de educación musical propio desde 1 de Educación Infantil a 6º de Educación Primaria.

c.Ajedrez escolar. En las asignaturas de matemáticas y de educación física, los alumnos desarrollan sus habilidades y estrategias de juego según un programa estructurado.

d.Aprendizaje cooperativo e inteligencias múltiples. En nuestros colegios se ha implantado la metodología cooperativa y se trabaja por proyectos de aprendizaje.

e.Bilingüismo real en nuestros colegios. Nuestros colegios quieren que sus alumnos finalistas dominen, al menos, el inglés.

4.La supervisión del cumplimiento de las obligaciones legales y el compromiso con la mejora de la sociedad.

a.La asesoría Educal es un apoyo imprescindible para que las obligaciones estén cubiertas y aseguradas. El pago por este servicio se presta desde cada colegio.

b.La supervisión de FERE-CECA que es la entidad fundadora, acompañando al Comité de Dirección, asegurando el conocimiento de los cambios en la normativa. Obliga al Director General a acudir a tres o cuatro reuniones anuales en Madrid para compartir información sobre los asuntos que conciernen a sus fundaciones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	3.580,00	4.050,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	
Personas jurídicas	1,00	1,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMUN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-2.042,50	0,00	-2.042,50
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-2.042,50	0,00	-2.042,50
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.600,00	-9.089,13	0,00	-9.089,13
Gastos de personal	-131.000,00	-178.069,39	0,00	-178.069,39
Otros gastos de la actividad	-82.000,00	-424.626,76	0,00	-424.626,76
OTROS GASTOS	0,00	-424.626,76	0,00	-424.626,76
Renting y alquileres de equipos	-1.900,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservaciones	-5.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	-45.000,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	-900,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-22.500,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos por formación	-2.200,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios (Cuotas, suscripciones, becas, mensajería, ...)	-4.500,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-222.902,05	0,00	-222.902,05
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	-5.712,24	0,00	-5.712,24
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-214.600,00	-842.442,07	0,00	-842.442,07
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	214.600,00	842.442,07	0,00	842.442,07

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Unificar criterios de funcionamiento de los colegios	Visitas por colegio	2,00	0,00
Establecer directrices del Plan Contable de	Reuniones con administradores	2,00	0,00
Elaborar un modelo para los Presupuestos Anuales	Formación de los administradores	1,00	0,00
Incorporar nuevos centros docentes	Entrevistas con congregaciones	4,00	0,00
Colaborar con otros Centros Educativos	Solicitud de colaboraciones	2,00	0,00

A2. Actividad educativa de los centros de titularidad propia**Tipo:**

Propia.

Sector:

Educación.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Principado de Asturias,Cantabria,Castilla y León,Galicia,España.

Descripción detallada de la actividad:

Impulsar el desarrollo de la formación integral y de calidad desde una concepción cristiana de la persona, de la vida y del mundo, promoviendo la apertura a la trascendencia de los educandos, a partir de una metodología activa, creativa y participativa.

Garantizar el buen funcionamiento de los colegios con:

1. Acompañar en la realización, mejora y evaluación del Proyecto de Dirección en los colegios
2. Mantenimiento de grupos de trabajo intercolegiales
3. Constitución de grupos de innovación educativa.
4. Establecer el Plan de Acción Tutorial marco.
5. Reunión del Consejo de Directores
6. Reunión de Equipos Directivos
7. Fomentar la creación de nuevos Equipos Directivos.

COLEGIO	LOCALIDAD	NIVELES				
		0-3	Infantil	Primaria	Eso	Bachiller
CRISTO REY	San Vicente de la Barquera	X		X		
ESPIRITU SANTO	Ponferrada			X	X	X
LA MILAGROSA	Gijón	X		X	X	
MAESTRO AVILA	Salamanca	X	X		X	X
MENENDEZ PELAYO	Castro Urdiales	X		X	X	
NIÑO JESUS	Burgos	X	X		XX	X
PADRES SOMASCOS	La Guardia	X	X		XX	
SAGRADA FAMILIA	Miranda de Ebro	X		XX		
SAN JOSE	Santander	X		XX		
SAN VICENTE DE PAUL (GIJÓN)	Gijón	X		XX		
SAN VICENTE DE PAUL (LAREDO)	Laredo	X		X		
SANTO ANGEL	Palencia	X	X		XX	
VIRGEN BLANCA	León			X	XX	X
VIRGEN DE LA PEÑA	Bembibre	X		X	X	
VIRGEN DE LA VEGA	Benavente	X		X	XX	
VIRGEN MILAGROSA	Bueu			X	XX.	

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	780,00	821,30	612.000,00	854.994,36
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	8.100,00	8.250,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-454,00	0,00	-454,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-454,00	0,00	-454,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-2.500.000,00	-1.874.440,69	0,00	-1.874.440,69
Gastos de personal	-23.500.000,00	-25.863.600,93	0,00	-25.863.600,93
Otros gastos de la actividad	-3.400.000,00	-1.302.144,53	0,00	-1.302.144,53
OTROS GASTOS	0,00	-1.302.144,53	0,00	-1.302.144,53
Renting y alquileres de equipos	-109.000,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservaciones	-400.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	-212.000,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	-97.500,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-410.500,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos por formación	-14.000,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios (Cuotas, suscripciones, becas, mensajería, ...)	-178.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios complementarios (Servicios externalizados de comedor, extraescolares, transporte, limpieza...)	-1.979.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-189.773,21	0,00	-189.773,21
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-716,80	0,00	-716,80
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-29.400.000,00	-29.231.130,16	0,00	-29.231.130,16
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.400.000,00	29.231.130,16	0,00	29.231.130,16

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dar a conocer el PEI (2020-2024)	Presentaciones al Equipo Docente	4,00	4,00
Acompañamiento en el Proyecto de Dirección	Número de Colegios con P. de Dirección	16,00	17,00
Realizar reuniones de Grupos de trabajo intercolegial	Número de reuniones por grupo	2,00	2,00
Consolidar los Grupos de Innovación	Número de Grupos de Innovación	16,00	17,00
Establecer Reuniones de Consejo de Directores	Realización de reuniones anuales	2,00	2,00
Establecer Reuniones con los Equipos Directivos	Realización de reuniones anuales	2,00	2,00
Formar nuevos Equipos Directivos	Número de formaciones	1,00	1,00
Elaborar el Plan de Acción Tutorial	Calendario de realización	100,00	100,00

A3. Venta de libros y uniformes**Tipo:**

Mercantil.

Sector:

Otros.

Función:

Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad:

Principado de Asturias, Cantabria, Castilla y León, Galicia, España.

Descripción detallada de la actividad:

La actividad descrita se concentra en:

1. Distribución de libros de texto para el alumnado que lo solicite.
 2. Distribución de uniformes y ropa deportiva para el alumnado que estudien en colegios con uniforme escolar
- Los servicios de comedor, limpieza y actividades extraescolares, en la mayoría de los colegios se están externalizando.
El excedente se dedica al mantenimiento de los colegios y a las actividades propias de la fundación..

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	37,00	36,00	2.637,00	2.500,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	920.000,00	872.371,12
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-25,00	0,00	-25,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-25,00	0,00	-25,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	-580.000,00	-530.415,27	0,00	-530.415,27
Gastos de personal	-70.000,00	-60.000,00	0,00	-60.000,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-8,56	0,00	-8,56
OTROS GASTOS	0,00	-8,56	0,00	-8,56
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-36,37	0,00	-36,37
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-650.000,00	-590.485,20	0,00	-590.485,20
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	650.000,00	590.485,20	0,00	590.485,20

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Venta de libros	Excedente de venta de libros	180.000,00	253.211,53
Venta de uniformes y ropa deportiva	Excedente de uniformes y ropa deportiva	90.000,00	104.023,49

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.042,50	-454,00	-25,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-454,00	-25,00
b) Ayudas no monetarias	-2.042,50	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-9.089,13	-1.874.440,69	-530.415,27
Gastos de personal	-178.069,39	-25.863.600,93	-60.000,00
Otros gastos de la actividad	-424.626,76	-1.302.144,53	-8,56
OTROS GASTOS	-424.626,76	-1.302.144,53	-8,56
Amortización del inmovilizado	-222.902,05	-189.773,21	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-5.712,24	-716,80	-36,37
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-842.442,07	-29.231.130,16	-590.485,20
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	842.442,07	29.231.130,16	590.485,20

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-2.521,50	0,00	-2.521,50
a) Ayudas monetarias	0,00	-479,00	0,00	-479,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-2.042,50	0,00	-2.042,50
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.081.600,00	-2.413.945,09	0,00	-2.413.945,09
Gastos de personal	-23.701.000,00	-26.101.670,32	-3.721,65	-26.105.391,97
Otros gastos de la actividad	-3.482.000,00	-1.726.779,85	-83.906,36	-1.810.686,21
OTROS GASTOS	0,00	-1.726.779,85	-83.906,36	-1.810.686,21
Renting y alquileres de equipos	-110.900,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y conservaciones	-405.000,00	0,00	0,00	0,00
Servicios profesionales	-257.000,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	-98.400,00	0,00	0,00	0,00
Suministros	-433.000,00	0,00	0,00	0,00
Desplazamientos por formación	-16.200,00	0,00	0,00	0,00
Otros servicios (Cuotas, suscripciones, becas, mensajería, ...)	-182.500,00	0,00	0,00	0,00
Servicios complementarios (Servicios externalizados de comedor, extraescolares, transporte , limpieza...)	-1.979.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-412.675,26	0,00	-412.675,26
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-6.465,41	-6.736,94	-13.202,35
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.264.600,00	-30.664.057,43	-94.364,95	-30.758.422,38
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.264.600,00	30.664.057,43	94.364,95	30.758.422,38

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	50.000,00	243.017,24
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	920.000,00	872.371,12
Subvenciones del sector público	24.000.000,00	27.341.827,01
Aportaciones privadas	850.000,00	0,00
Otros tipos de ingresos	4.500.000,00	372.514,45
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	30.320.000,00	28.829.729,82

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

TOTAL ACTIVIDADES Totales ACT PROPIAS ACT MERCANT NO IMPUTADO

3. Gastos por ayudas y otros -2.521,50 € -2.496,50 € -25,00 € 0,00 € -2.521,50 €
- a) Ayudas monetarias -479,00 € -454,00 € -25,00 € 0,00 € -479,00 €
- 650000000 Perdidas por créditos in -479,00 € -454,00 € -25,00 € 0,00 € -479,00 €
- b) Ayudas no monetarias -2.042,50 € -2.042,50 € 0,00 € 0,00 € -2.042,50 €
- 651000000 CESION DE USO DE HABITACION E INST -2.042,50 € -2.042,50 € -2.042,50 €
- c) Gastos por colaboraciones y del órg 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
- d) Reintegro de subvenciones, donac.y 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4. Variac.existenc.prod.termin.y en curso 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
5. Trab.realiz. por la entidad para su ac 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
6. Aprovisionamientos -2.413.945,09 € -1.883.529,82 € -530.415,27 € 0,00 € -2.413.945,09 €
- 600000000 Compra de mercaderías -15.483,23 € -15.483,23 € 0,00 € 0,00 € -15.483,23 €
- 600000001 Compra Material Oficina -12.533,64 € -12.533,64 € 0,00 € 0,00 € -12.533,64 €
- 600000002 Compra Material Escolar Aul -37.304,39 € -37.286,51 € -17,88 € 0,00 € -37.304,39 €
- 600000003 Compras y Gasto en fotocop -41.112,80 € -41.112,80 € 0,00 € 0,00 € -41.112,80 €
- 600000004 Compra Material Didactico -41.319,26 € -35.530,94 € -5.788,32 € 0,00 € -41.319,26 €
- 600000005 Compra de Libros -450.304,35 € 0,00 € -450.304,35 € 0,00 € -450.304,35 €
- 600000006 Compra de uniformes -89.122,06 € 0,00 € -89.122,06 € 0,00 € -89.122,06 €
- 600000007 Compra Material de mobiliar -7.351,78 € -7.351,78 € 0,00 € 0,00 € -7.351,78 €
- 600000008 Compra de Material de Limpi -35.838,69 € -35.838,69 € 0,00 € 0,00 € -35.838,69 €
- 600000009 Compra Material Informático -38.887,70 € -38.887,70 € 0,00 € 0,00 € -38.887,70 €
- 600000010 ROPA DE TRABAJO -231,25 € -231,25 € 0,00 € 0,00 € -231,25 €
- 600100001 COMPRAS UNIFORMES -716,32 € -716,32 € 0,00 € 0,00 € -716,32 €
- 600200001 COMPRA DE LIBROS -293,57 € -293,57 € 0,00 € 0,00 € -293,57 €
- 600400004 COMPRA DE MATERIAL DIDACTIC -696,16 € -696,16 € 0,00 € 0,00 € -696,16 €
- 600400006 GASTO DE PASTORAL -2.028,75 € -2.028,75 € 0,00 € 0,00 € -2.028,75 €
- 600500003 COMPRA DE OTROS APROVISIONA -577,34 € -577,34 € 0,00 € 0,00 € -577,34 €
- 600500004 COMPRA DE MATERIAL PSICOPED -532,11 € -532,11 € 0,00 € 0,00 € -532,11 €
- 600600003 COMPRA DE OTROS APROVISIONA -689,40 € -689,40 € 0,00 € 0,00 € -689,40 €

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

602000000 Compra de otros aprovisiona-7,50 €-7,50 €0,00 €0,00 €-7,50 €
602000001 Compra Recursos Educativos-19.555,21 €-19.526,54 €-28,67 €0,00 €-19.555,21 €
602000002 Compra Epis-28.550,16 €-28.550,16 €0,00 €0,00 €-28.550,16 €
602000003 COMPRA DE MATERIAL DE MANTE-27.616,76 €-27.616,76 €0,00 €0,00 €-27.616,76 €
607000000 Trabajos externalizados (re-5.365,32 €-5.365,32 €0,00 €0,00 €-5.365,32 €
607000001 Trabajos externalizados Lim-1.844,39 €-1.844,39 €0,00 €0,00 €-1.844,39 €
607000002 Servicios Plataforma Educat-148.300,51 €-148.300,51 €0,00 €0,00 €-148.300,51 €
607100001 PLATAFORMA DE FICHAR PERSON-484.431,64 €-484.431,64 €0,00 €0,00 €-484.431,64 €
607300001 Servicio Empresas de Comedo-156.277,72 €-156.277,72 €0,00 €0,00 €-156.277,72 €
607300002 Servicio Empresa de Madrug-638,42 €-638,42 €0,00 €0,00 €-638,42 €
607300003 Servicio Empresa Ludoteca-608.327,88 €-608.327,88 €0,00 €0,00 €-608.327,88 €
607300004 Servicio Empresa Informatic-4.341,74 €-4.341,74 €0,00 €0,00 €-4.341,74 €
607400001 Servicios Actividades Extra.

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	381.616,55
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	412.675,26
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	29.660.896,97
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	30.073.572,23
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	30.455.188,78
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	21.318.632,15

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	29.660.896,97
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	197.864,13
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	29.858.761,10

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2017 - 31/12/2017	411.584,77	19.427.474,64	0,00	19.839.059,41	13.887.341,59	70,00	18.633.864,29
01/01/2018 - 31/12/2018	333.928,30	23.414.311,16	0,00	23.748.239,46	16.623.767,62	70,00	22.860.069,87
01/01/2019 - 31/12/2019	424.853,91	28.915.603,36	0,00	29.340.457,27	20.538.320,09	70,00	28.813.109,23
01/01/2020 - 31/12/2020	386.569,01	28.347.840,18	0,00	28.734.409,19	20.114.086,43	70,00	27.972.166,08
01/01/2021 - 31/12/2021	381.616,55	30.073.572,23	0,00	30.455.188,78	21.318.632,15	70,00	29.858.761,10

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2017 - 31/12/2017	18.633.864,29	0,00	0,00	0,00	0,00	18.633.864,29	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018		22.860.069,87	0,00	0,00	0,00	22.860.069,87	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019			28.813.109,23	0,00	0,00	28.813.109,23	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020				27.972.166,08	0,00	27.972.166,08	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021					29.858.761,10	29.858.761,10	0,00

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSION	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSION	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
21100	construcciones	01/01/2021	1.287.121,23	127.121,23	0,00	1.160.000,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00	1.247.121,23
21200	instalaciones técnicas	01/01/2021	5.447,42	5.447,42	0,00	0,00	0,00	5.447,42	0,00	0,00	0,00
21300	maquinaria	01/01/2021	5.337,66	5.337,66	0,00	0,00	0,00	5.337,66	0,00	0,00	0,00
21400	aula informática	01/01/2021	998,25	998,25	0,00	0,00	0,00	998,25	0,00	0,00	0,00
21500	otras instalaciones	01/01/2021	769,28	769,28	0,00	0,00	0,00	769,28	0,00	0,00	0,00
21600	mobiliario	01/01/2021	26.684,19	26.684,19	0,00	0,00	0,00	26.684,19	0,00	0,00	0,00
21700	equipos informáticos	01/01/2021	118.627,33	118.627,33	0,00	0,00	0,00	118.627,33	0,00	0,00	0,00
	TOTAL		1.444.985,36	284.985,36	0,00	1.160.000,00	0,00	157.864,13	0,00	40.000,00	1.247.121,23

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				29.660.896,97
2. Inversiones en cumplimiento de fines				197.864,13
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	157.864,13			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			40.000,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				29.858.761,10

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	68000	amortizacion inmovilizado	241.801,27	0,00
10. Amortización del inmovilizado	68100	amortizacion inmovilizado m	170.873,99	0,00
		TOTAL	412.675,26	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	65000	otros gastos y ayudas	directo	2.496,50
6. Aprovisionamientos	60000	aprovisionamientos	directo	1.883.529,82
8. Gastos de personal	64000	gastos personal	directo	26.041.670,32
9. Otros gastos de la actividad	62900	otros gastos de la actividad	directo	1.726.771,29
13 **. Otros resultados	67800	excepcionales	directo	6.429,04
		TOTAL		29.660.896,97

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

INEXISTENCIA DE ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS.

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
D. FERNANDO REDONDO MORERA	17/03/2022		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
DÑA. CANDELA GARCÍA FERNÁNDEZ	17/03/2022		

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
821,30	12,00	816,00	10,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
---------------------	-----------------------	---------------	---------------	-------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	PROFESORADO	184,00	523,00	707,00
6 Subalternos	ADMINISTRACION Y SERVICIOS	26,00	89,00	115,00
	TOTAL	210,00	612,00	822,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 31.785,45 euros.

26.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Si se ha realizado auditoría

AUREN VALLADOLID

Importe con IVA 11.979,00 euros.

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:

NO EXISTE.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		381.616,55	386.743,01
2. Ajustes del resultado		154.483,71	176.902,67
a) Amortización del inmovilizado (+)		412.675,26	537.936,50
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	420,00
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	35.000,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		-198.140,85	-358.216,74
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		0,00	0,00
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		-38.253,05	-46.979,12
h) Gastos financieros (+)		13.202,35	8.854,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		-35.000,00	-112,85
3. Cambios en el capital corriente		-132.043,00	-30.236,87
a) Existencias (+/-)		-13.811,46	-23.827,93
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		-41.931,71	-19.103,58
c) Otros activos corrientes (+/-)		-5.284,49	-49.227,01
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		-26.863,23	42.121,40
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		-44.152,11	19.800,25
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		0,00	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		25.050,70	37.950,24
a) Pagos de intereses (-)		-13.202,35	-8.854,88
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		38.253,05	46.979,12
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	-174,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		429.107,96	571.359,05
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-1.442.521,63	-172.230,97
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	-5.460,35
c) Inmovilizado material		-1.442.521,63	-166.770,62
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desinversiones (+)		0,00	30.000,00
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		0,00	30.000,00
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7 - 6)		-1.442.521,63	-142.230,97
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		358.769,95	0,00
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		358.769,95	0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		651.573,47	-78.408,36
a) Emisión (+)		651.573,47	0,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		651.573,47	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		0,00	-78.408,36
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	-1.091,69
4. Otras deudas		0,00	-77.316,67
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		1.010.343,42	-78.408,36
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		-3.070,25	350.719,72
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		1.219.602,89	868.883,70
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		1.216.532,64	1.219.602,89

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
205	Derechos de traspaso	01/09/2012	3.332.083,82	2.685.688,01	646.395,81	914.320,73	Usufructo	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206	Aplicaciones informáticas	01/09/2020	11.371,38	6.460,06	4.911,32	5.736,40	Usufructo	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		3.343.455,20	2.692.148,07	651.307,13	920.057,13			

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación adquiere el usufructo de colegios pertenecientes a Congregaciones Religiosas, algunos se adquieren de forma gratuita, y otros a cambio de un precio que varía anualmente.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	------------	-----------------------------------

211 Construcciones	OBRAS Y REFORMAS	47000 47000 COMUNIDADES COMUNIDADES	01/09/2012	2.562.734,97	129.214,65	2.433.520,32	1.274.395,11	Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	OTRAS EDIFICIOS		01/09/2012	21.552,33	4.246,99	17.305,34	300.903,22	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	RESTO INSTALACIONES		01/09/2012	549.935,82	274.191,25	275.744,57	153.674,37	Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	MAQUINARIA		01/09/2012	5.593,21	1.205,67	4.387,54	5.104,10	Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	MOBILIARIO		01/09/2012	221.488,88	88.077,46	133.411,42	3.070,24	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	UTILES Y HERRAMIENTAS		01/09/2012	4.551,50	2.045,81	2.505,69	105.377,22	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	EQUIPOS ELECTRONICOS		01/09/2020	97.185,05	28.037,90	69.147,15	517.081,34	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMATICOS		01/09/2021	183.228,16	115.109,70	68.118,46	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	OTRO INMOVILIZADO		01/09/2021	517.652,33	1.175,91	516.476,42	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	OTROS		01/09/2021	118.641,61	5.541,55	113.100,06	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			4.282.563,86	648.846,89	3.633.716,97	2.359.605,60		

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	ROPA DEPORTIVA	01/09/2016	114.239,75	0,00	114.239,75	100.428,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		114.239,75	0,00	114.239,75	100.428,29			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	CLIENTES VARIOS	01/01/2020	140.251,23	0,00	0,00	140.251,23	101.035,03		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		140.251,23	0,00	0,00	140.251,23	101.035,03			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	FIANZAS	01/09/2021	24.485,00	0,00	0,00	24.485,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		24.485,00	0,00	0,00	24.485,00	0,00			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA Y BANCO	01/01/2020	1.216.532,64	0,00	0,00	1.216.532,64	19.074,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.216.532,64	0,00	0,00	1.216.532,64	19.074,80			

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	PRESTAMO VIRGEN BLANCA	CAJA RURAL DE ZAMORA	13/10/2016	7.950,50	26.240,68	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	PRESTAMO LA MILAGROSA	BANCO SANTANDER	01/01/2020	0,00	1.876,33	
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	PRESTAMO VIRGEN MILAGROSA	SERAL	01/01/2020	2.867,29	7.733,97	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	ASPIRANTADO DEL MAESTRO AVILA	CONGREGACION	01/01/2020	127.495,35	131.548,88	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	PRESTAMO NIÑO JESUS	CONGREGACION	01/01/2020	51.663,68	76.372,50	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	PRESTAMO ESPIRITU SANTO	CONGREGACION	01/01/2020	128.243,90	132.771,74	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	PRESTAMO SAGRADA FAMILIA	CONGREGACION	01/01/2020	473.484,50	515.669,69	
173 Proveedores de inmovilizado a largo plazo	PRESTAMO ALIADAS VBL	CONGREGACION	01/09/2021	728.703,23	0,00	
	TOTAL			1.520.408,45	892.213,79	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	PRESTAMO LA MILAGROSA	BANCO SANTANDER	01/01/2020	1.876,33	3.664,30	
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	PRESTAMO COCINA VIRGEN MILAGROSA	SERAL	01/01/2020	4.311,94	4.311,94	

523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	ASPIRANTADO DEL MAESTRO AVILA	CAJA RURAL	01/01/2020	8.000,00	8.000,00	
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	PRESTAMO NIÑO JESUS	CONGREGACION	01/01/2020	27.000,00	27.000,00	
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	PRESTAMO ESPIRITU SANTO	CONGREGACION	01/01/2020	7.075,83	7.075,83	
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	PRESTAMO SAGRADA FAMILIA	CONGREGACION	01/01/2020	40.000,00	40.000,00	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	IMPUESTOS DIRECCION PROVINCIAL	DIRECCION PROVINCIAL	01/01/2020	22.792,94	65.386,99	
551 Cuenta corriente con patronos y otros	AMPA VIRGEN VEGA	AMPA	01/01/2020	29.821,05	895,17	
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	PRESTAMO ALIADAS VBL	CONGREGACION	01/09/2021	38.834,95	0,00	
	TOTAL			179.713,04	156.334,23	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFICABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES VARIOS	ACRREDORES VARIOS	01/01/2020	530.069,64	601.928,98	
	TOTAL			530.069,64	601.928,98	